Rex exceUus, Summi Regis Filius, Princeps pacis, qui 
facit concordiam in sublimibus suis, & arcem possidet 
unitatis, cum sacri veqjt temporis plenitudo, quo dignatus 
est de throno coelesti ad orbis yma descendere, & per 

mirabile nativjtatis beatissimte sacraraentum gentibus apparere, pacem in 
terrji, per - coelestium Angelorum exercitumi glorioSse pacis canticum con- 
cinentem, bonse voluntatis hominibus nunciant; 8t demum, regressurus 
ad Pattern, pacis bonum, quod super omnia diligebat, tanquam donum 
gratissimum, dedit - fidelibus & reliquit; ut ipsi in illo, qui est ver  ̂pax 
nostra, persisterent, ipseque dlgnar^ut eligere in eorum cordibus man~ 
sioneni.
^Fropterea nos, qui vices ejus in terris, quamvis insufiicientibns meritis .̂ 
^erccmus, ipsius exeniplis salutaribus eruditi, cogitamus pacis cogitationes 
pro filiis, consilia pacis casta perquirimus, pacis dulcedinem gratanter am- 
plectimur, & pacis semina, sine qu^ non beii  ̂ colitur pacis auctor, inter 
catholicos universes, juxta debitum servitutis apostolicse,. sCminamus ; ut 
ex eis grana.saliitis & gloriss coUigantur, multiplicatis manipulis gaudiorum ; 
sicque, dissehsioimm ubique turbinibus, austro fiante coelestis auxilii, pro- 
fugatis, in tabernaculis fiduciae sedeat, & fcecundss pacis pulcritudine 
requiescat popiilus’Cbnstianus, malorum timore sublato.

Sed, ut pax D e i ,  quae superat omnem sensum, catholicorum Regum & 
Principum, aliorumque'magnatum, flainmis odiorum extinctis, corda con- 
ciliet, intelligenfiasque custodiat, pacet mentes, & uniat voluntates; eo 
^esiderabitiiis concupimus, eoqvie libentiiis paternae soUicitudinis mini- 
sterium adhibemus, quo pericula graviora producit discordiarum ipsorum 
odiosa conditio ; &: quo pacific! statfis amoena tranquilitas uberiorem affiirt 
pacem pluribus & quletem.

Haec est e^enim mentiiim amoena serenitas, suavis tranquilitas animo- 
nim, amoris delectabilis vinculum; & verum consortium caritatis.

Ipsa quidem beUa compescit, iras comprimit, sedat discordias, lites 
extinguit,. rancores fugat^ & odia prociil pellit; qute consummatur a 
C h r i s t o ,  cum k fidelibus exercettir.

Profeetb, dum antiquatani abolim inter te, & dilectum filium nobilein 
virum Robertuin Brus, impr-ssentiarum regnum Scotiae gubernantem, & 
tuos, ac ipsius progenitores, dissensionis odiosae materram in animo recen- 
semus; & in mente revolvimus animarum defienda perieula, & dolendas 
fidelium strages innumeras, qu» orribile semen ejus (illo, Satbanee fiatu 
pestifCro; longi diuturnitate temporis coalente) produxit; quseve multi- 
plicavit dispendta facultatum, & quam enormia freqUenter ecclesiis & per— 
sonis ecclesiasticis intulit nocumenta, quantaque pietatis opera (quod moesti 
referimus) impedivit j ■&. quam dispendiosa paravit obstacula negotio Terrse 
Sanctse, & verisimiliter formidatur ne similia prsparet in futurum; tantb 
ampVius amaricamur in intimis & dolemus, tantoque acerbioris jaculo piinc- 
tionis affligimur, quafito tuam, & nobilis antedic(i quietem & pacem desi- 
derabilibs alfectamus, & quanto frequentibs circumstantias amaras discordi®

s®pedictae, dict®qiie Terr® Sanct® miserabiles cruciatus nobis interioris 
consida*ationis discussio repnesentat; vias & modes diligentibs exqui- 
rentes, quibus circa pr®missa, Domino dirigente, adhibere salubria remedia 
valeannis.

Ad h®c anxi® matris ecclesi® sacra pr®cordia, qu® zelus yer® caritatis 
accenditrcogitaiionibus ®stuant, curis affluunt, meditationibus distrahuntur 
hujusmodi, remedia sub spe ccelestis auxilii (cui est facile *rjes etiain 
desperatas sine inoliminis tarditare perBcere) studio diligentis* soUicitudinis 
prosequeiido.

Hiis namque tenerrimus patern® dilectionis affectus stinuilis angitur, & 
hiis aculeis instigatur, ut multis, quibus tu, nobilis, & regna pr®dicta, 
malorum incomodis, memorat® pr®textu discordi®, circundari noscimini, 
omninb curatis, inter vos unionis l®s® foedera, & pacis violat® consortia 
renoventur, regnorum ipsorum quietem populis productura.

Verum consrderantes attentibs quod bonoruin omnium largitor, Altis- 
simus, dilectos filios nostros, Gaucelinum tituli Sanctorum Marcellini & 
Petri presbitiyum, & Lucam Sanct® Mari® in Vifi Latft diaconum, cardi- 
nalesr multarum gratiarum titulis insignivit; & de creditis eis, dono coelesti, 
virtutibus plenani in Domino fiduciam obtmentes, ipsos (licet eorum 
pr®senti^ careamus iiiviti) ad regiia prsdicta, & Iberni®, ac Waili® partes, 
pro pace inter te, ac nobilem supradictum, D eo propitio, reformanda, 
tanquam pacis Angelos, & fervidos concordi® zelatores, providimus, de 
fratrum nostrorum consilio, destinandos.

Quare celsicudinem regiam paterno rogamus & hortamur affeCtu, & per 
D ei inisericordiam obsecramus fluatinus, prudenti meditatione considerans 
quam sit nobis tua, & regni, nc subditorum tuorum votiva tranquilitas; 
quam intentis desideriis tuam 8c ipsorum quietem appetimus ; & quam 
ardenter pacis comoda promovemus j quamve grandis tibî & eis ex reinte- 
gratione pacis hujusmodi sequetur utilitas ; quantisve pericuUs animarum 
ac corporuni, rerumque disjiendiis occurretur; & quam salubria, sicut pib 
speratur & creditor, promotionis augmenta, si votis nostris annuat Dommus, 
negotium ipsius Terr® Sanct® suscipiet; .

Ad pacem pr®dictam regalcm animmn benignus inclines, .teque facilem 
& promptum exhibeas, & pr®beas etlicacem; ac super hiis, qu» hujusmodi 
pacis & concordi® reformatiouem coutingunt, cardinalium eorumdem (qui • 
tui honoris existunt fervidi zelatores) pro divinft, & apostolic® sedis, ac 
nostrfi reverentia, paternis inh®rendo consiliis, tanquam benedictionis bliUs, 
acquiescas.

\Jt Rex ipse pacificus, qui regnat in coelis, percipiens vota tua suis 
benepiacitis, pacts semitas sequendo pacl6cas, conforinare, in benedictio.* 
uibus multlplicet dies tuos, tibique, de suA-cIementissiind pietate, coiicedat 
fcelicmm successuuin prosperitate l®tari, ac*exindb promptitudinem apbs- 
tolici favoris & grati® in suis oportunitajJbus magnificentia regalis inreniat, 
illam cum habundanti^ patern® dulcedinis> quantutn.cnm ,D eo fieri po
tent, percepturus.

Dat* Avinion’, xvi. kaP Aprilis, pontificatus nostrl anno prime.

Sub Jilis canabeis.

Bulla Johannis X X I I .  Papee, de potestate datd cardinalibus, super pace inter Regem ^  Rpbertum de Brus
reformandd.

JOHANNES episcopus, servus servorum Dei, dilectis 
filiis Gaucelino, titulis sanctorum Marcellini & Petri 

presbitero, &Xuc® Sanct® Mari® in Vid LatS. diacono, 
cardinalibus, apostolic® sedis nuntiis, salutem ■& apostoli
cam benedictionem. _ '

Rex excelsus, supra usque htec oerboy viz. •
Quare discrctionem vestrajn bortamur in Domino, vobis- 

que per apostolica scripta mandamus, qiihtinus vos ad r ^ n a  & partes 
prsd icta personaliter conferatis, pro reformatione pacis ejusdem, operam 
efbcacem, juxta datam vobis a Deo prudentiam, impensbri.

£ t, u t ^  ulilibs in diet® pacis procedere. negotio valeatis, quo majori 
fueritis auctorhate nniniti dictos Regpm & nobilem, & ipsorum quemlibet, 
ac gentes & ^ercitus eorumdem, ne alter .alterum, aut ipsorum aliquis 
aherius terras invadat, vel quoquo modo inter se congrediantuf hostiliter, 
sed poUbs k quoUbet hostili processu studeant abstinere :

,Nec non tractandi, faciendi, & reformandi perpetuam & solidam pacem 
& concordiam inter eos;

Ipsamque, per spirituales p®nas & sententias, & quascunque promis- 
sionesi obligationes, & juramenjorum pr®stationeS'firmandi,.vallandi, & 
etiam roborandi:

Et dissolvendi omnes obligationes, ligas, confoederationes, pagtiones, & 
couventiones inter quoscumque factas, etiam si juramentis essent, vel pro- 
missiombus, seu poenarum adjectionibus, aut obligationibuvvel stipula- 
tionibus quibuscunque vallat®:

Ac obstacula & fmpedimenta .qualibet removendi, per qu® hujusmodi 
reformatio pacis impediri posset, vel quo’modolibet retardari:

Et nichilominus juramenta, in dictis colligationibus, confoederatlonibus, 
pactionibus, &conventionibus adjecta forsitan, relaxandi, statuemli, quoque 
ordinandi, providendi, disponendi, firmandi, & paciscehdi super hiis,' qure 
circa reformationem diet® pacis videritis expedire: , . .

Dictosque.Regem & nobilem, ad observationeni paois ipsius, per cxcoin- 
municationis in personas, & interdict! sententias in regna & partes pr«- 
dicta, provincias, terras, castra, & loca ipsorum, & privationem omni!*?* 
privilegiorum, indulgentiarum, & gratiamim, eis sub quacumque formd
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verborum conce^oruni k sede apostolica> si & prout ^xpedire videcitis, 
* compellendi;

Convpcandi etiam ad c^rtum locum seu loca quascumque personas, 
ecclesiasticas- vel seculares, cujuscumque states/ordinis, dignitatis, vel 
couditfonis existaot, quos pro ejusdem pacis negotio necessarias vel utiles, 
aut oportunas fore noveritis :

£ t  insuper exercendi per vos, vel alium, seu alios, in omnes archiepis- 
copos & episcopoa:

JJtiam  ̂si iidem arcbiepiscopi vel aliquis eorumdem primatise dlgnitate 
fulgerent, seu ratione ecclesiarum legationis officio fungerentur ;

Et in Omnes alios ><;atliedralium & aliarum ecclesiarum, secularium & 
regularium, monasterioruni, & domorum, exemptorum & non^xemptonim, 
prselatos; capitula, & conventus, & singulas alias personas ecclesiasticas :

Necnon & in omnes & singulos duces, principes, marchiones, comites, 
barones & nobiles, rectores, senescallos, justiciaries, balHvos, scabinos, 
Castellanos, officiales, & qtlosvis dominos temporales quocumque nomine
censeantur:

Concilia etiam communia, universitates, ac populos, & quasciinque alias 
personas seculares, publicas & privatas, cujuscumqtie status, dignitatis, vel 
conditionis exisiant, qui vestris super dictee pacis negotio parere contemp- 
serint monitis & mandatis, aut alias in negotio ipso contradictores, vel 
impeditores, aut turbatores diet* pacis extiterint, seu rebelles public^ vel 
occult^: * .

Censuram ecclesiasticam exercendi, ipsorumque terras subiciendi eccle- 
siastico interdicto, & privandi eo's omnibus privilegiis, indulgentiis, gratiis, 
libertatibus & immunitatibus, realibus & personalibus eis a dict^ sede con- 
cessis, ac feudis, juribus, jurisdictionibus, honoribus, officiis, &, quibus- 
cumque bonis qu*  ̂Romanis & quibusvis aliis tenent ecclesiis:

Vassallos,« subditos, fk • homines eorumdem a juramento fidelitatis, & 
quacunque'obligatione quibus tenentur eisdem, absolvendi, ac reddendi eos 
intestabiles ; itaquodnec condere testamentum, nec ad cuiquanx ex tes> 
tamento, vel ab intestato, possint successionem admitti:

Ipsosque reddendi inhabiles & indignos ad honores, staths, & qu*libet 
officia publica imposteruin obtinenda, vel'etiam exercenda:

Et insuper archiepiscopos & episcopos antedictos  ̂ab *administratione

spiritualium.&^temporalium ecclesiarum suarura'*suspendendi, & citandi 
peremptori^, si videritfe expedite, quod, certo eis competent! termino prae- 
bgendo, personaliter apostoUco se conspectui reprsesepteht, nostris & 
apostolic* sedis mandatis & beneplacitis parituri: . ^

Ac praeiatos, clericos, & personas ecclesiasticas ^upradictas (eisdenu 
archiepiscopis & episcopis duntaxat exceptis) omnibus prEelaturis, digni-* 
tatibus, personatibus, officiis, aclministrationibi^, & aliis beneiiciis ecclC' 
siasticis, cum cur& vel sine cur^, quee ubicumque obtiiient, pnvandt, &. ea, 
cum interpositione*decreti, reservandi dispositioni vestr* & sedis ejusdem, 
ipsosque ad ilia, & etiam iUios quarumeunque person^rum, de quibus vobis 
videbitur expedite, reddendi inhabiles & indignos ad sl̂ nilia & qu*libet alia 
beneficia ecclesiastica obtinenda: ' '

Et omnia alia & singula faciendi & exequendi, per qu* negotium' pacis 
ejusdem comniodiiis valeat consummari:

Non obstantibus si archiepiscopis, & episcopis, & prtelatis, ac Regi, & 
nobili, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, barohibus, senescallis, 
justiciariis, 'ballivis, comniunibus, universitatibus, populis, & personis, & 
aliis supradictis, & singulis eorumdem ; vel quibusvis aliis, per diet* sedis 
litteras, sit indultum quod interdict, suspend!, vel-exeommunicari, dictaque 
regna, partes, & provinci*, ac terr®, seu loca ecclgsiastico interdicto, per 
litteras apostolicas, "subici non possint, & quibuscumque consuetudinibus, 
ordinationibus, vel statutis, juramento, confirmatione .apostolica, vel qua- 
cumque alia firmitate vallatis: ' .

Ac privilegiis, indulgentiis, & litteris apostolicis preefatis, Regi & nobili, 
seu quibusvis personis, locis, vel ordinibus, sub quacunque forma, mode, 
aut verborum expressione, conces^is; de quibus, quorumque totis tetjoribus 
pleuam & expressam, ac de verbo ad verbum, oporteat specialem in vestris 
litteris fieri mentionem, & per quae praesentium effectus posset itnpediri 
quomodolibet, vel differri: V

Vobis, &* unicuique vestrfim, plenam & liberara concedimus, tenore pra- 
sentium, potestatem. . * *

Dat’ Avinion’, decimo sexto kalend’ Aprilis, pon îficatils nostri anno 
primo.

Suh Jilis canabeis.

Bulla Johannis X X I I .  Papee, de pofestate pirocedendi contra Robertmn (jfi Brus.

JOHANNES episcopus, servus servorum Dei, dilectis 
filiis Gaucelino tituli sanctorum Marcellini & Petri 

presbitero, & Lucse Sanct® Mari® in Via Lata diacono, 
cardinalibus, apostolic® sedis nunciis, salutem & aposto- 
licam benedictionem.

"Cum vos ad Angli® & Scoti® regna, & Hiberni®, ac 
^alU® partes, pro magnis & arduis negotiis destinemus, 

nos, volentes aliqua vobis coiftmittere, per qu» malignorum temeritas 
compescatur, contra nobilera vimm Robertum, dictum de Brus (qui regnura 
Scoti® gubernat ad pnesens) & quosvis alios (quos excommunicationis

sententiam repereritis substinere animis induratis) proii't suadebH jukitia, 
procedendi:

Non obstantibus quibusvis privilegiis, indulgentiis, & litteris apostolicis, 
eisdem»Roberto, vel quibusvis aliis; sub quftcunque verborum formd-con- 
cessis, de quibus, quorumque tenoribus plenam & expressam oporteret in 
pr®sentibus fieri mentionem ; .

Liberam vobis, & unicuique vestrftm concedimus tenore pnesentium 
potestatem.

Dat’ Avinion’, decimo sexto kal’ Aprilis, pontificalfis nostri anno primo.

A d cardinales, pro electo Eborian.

A .  D .  1 3 1 7 -  
A n .  1 0  E d w . I I .

R o c .R o m  .&  F r a n c .  
l o E d w .  I I .  m . a .
i u T u r r .  L o n d .

y ENERABlH in C h r isto  patri, domino A. Dei 
gratis, Sanct® Mari® in Porticu, diacono cardinal], 

amico suo carissimo, Edwardus, &c. salutem, et sincer® 
dilectionis aflfectuni.

Super gratis auxiliis, qu®, ut intelleximus, circa felicem 
expeditionem, pr®dilecti clerici & familiaris nostri, ma- 
gistri Willielmi .de Melton, electi Eborum, ad nostri 

instantiam, haciemis impendistis, vobis ad grates assurgrmus quas valemus;
Vestr® paternitati reverend® totis affectibus supplieantes, quatinus circa 

finalem & optatam expeditionem negotii pr®dicti, erga sanctissimum in 
CHRisiro patrem dominuih siimmum Pontificem, cm super hoc preces 
multipUcatas effiindimus, & ali^ juxta vestr® circumspectionis providen-> 
tiam, velitis, nostri contemplatione, cum omni efficaciS interponere paries 
vestras%

Ita ’si placet, quod, mediante vestro juvamine, memoratum electuro.

quern mo/um gravitas, consilii maturitas, &, nobis obseq'uendo • cum 
summit fidelitate, provida circumspectio regiis. afiTectlbus conjnngunt) 
ecclesi® supradict® archiepiscopali dignitate pr®fulgere, prout suminis 
desideriis gerimus, possimus oculis intueri;*pro quo. vobis,ad grates, & 
specialium gratlarum munera obnixihs teneri volumus in futurum.

Dat’ apud Claryndon’, xxviii. die Martli. , . \

Eodem modo scrihitnr c^dihalibm subscriptist videlicet; .
' Domino A, A\har(en\ epxstopo.